

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięczny 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLIII

Olsztyn, na środę 20-go lutego 1929 r.

Nr. 42

Zagadnienia gospodarcze Pomorza

II. Znaczenie i potrzeby przemysłu pomorskiego. (Od naszego korespondenta pomorskiego).

Grudziądz, 12 lutego.

Referat, wygłoszony przez prezesa Pom. Izby Przem. Handlowej inżyniera Czarlińskiego z okazji „Dnia Prasy” w Grudziądzu, wymagały właściwie dokładnego i wyczerpującego przedrukowania ze względu na specjalne znaczenie przemysłu na Pomorzu. Ponieważ jednak ujęcie tematu w jeden artykuł dziennikarski jest zwykle z większą wartością dla pisma codziennego, przeto jedynie w zarysie potraktować można te ważne zagadnienia przemysłu pomorskiego.

Jak wiadomo, przemysł istniał na Pomorzu już przed wojną. Częściowo miał on swoje naturalne uzasadnienie, częściowo zaś popierany był przez rząd pruski dla celów politycznych.

Kiedy Pomorze wróciło do Polski, zmieniły się zasadniczo i pod wieloma względami warunki egzystencji przemysłu pomorskiego. Przesunięcie granicy zachodniej odcięło mu dawne naturalne rynki zbytu, bardzo mało dając nowych możliwości wywozowych. Główne linie kolejowe, dostosowane do potrzeb ogólnopolskich dawniejszych Niemiec, nie odpowiadają dziś potrzebom gospodarczym Pomorza. Obecny stan rzeczy wymaga przede wszystkim dobrego połączenia Pomorza i Gdyni przede wszystkim ze źródłami surowca i opału, t. zw. Zagłębiem Dąbrowskim i G. Śląskiem.

Przemysł pomorski podzielić należy na dwie zasadnicze grupy, a mianowicie: I. Przemysł oparty na miejscowym surowcu i II przemysł, który surowiec swój sprowadza.

Do pierwszej grupy zaliczamy przede wszystkim: a) młynarstwo, cukrownictwo, gorzelnictwo, piwowarstwo i krochmalnictwo (przemysł spożywczy) b) przemysł drzewny, c) przemysł ceramiczny. Druga grupa obejmuje: a) przemysł metalowy b) przemysł maszynowy, c) przemysł gumowy, d) przemysł chemiczny, e) luszczarnia ryżu.

Referent prezes Czarliński obrazuje poszczególnie najważniejsze gałęzie przemysłu na Pomorzu, jak następuje:

I. **Młynarstwo.** W okręgu Pomorskiej Izby P. H. istnieje około 400 przedsiębiorstw młynarskich w tem około 30 młynów handlowych. Przemysł ten w r. 1928 cechował ogólny zastój i stałe zwiększanie zastoju w produkcji. Młynarstwo domaga się więc praktycznego unormowania reglamentacji wymiaru zboża, o ile ta reglamentacja jest wogóle konieczna, umożliwienia wywozu wyrobów młynarskich, zapewnienia zakupu surowców w dostatecznej ilości i pomocy kredytowej.

Cukrownictwo. Na Pomorzu istnieje 5 cukrowni, zatrudniających około 2000 ludzi i produkujących ogółem blisko 74 tysiące ton cukru. Przemysł ten wykazuje przyrost produkcji, co pociągnie za sobą zwiększenie eksportu. Na eksport jednak nie ma widoków, nadto jest on połączony ze stratami.

Przemysł drzewny. Tartaków jest na Pomorzu 192, z tego zaledwie 1/6 część czynna. Powodem zastoju jest tu w pierwszym rzędzie brak kapitałów obrotowych i niepewność rynku zbytu na tarcice, pozatem nikły ruch budowlany w kraju.

Natomiast przemysł meblowy wykazuje wzrost produkcji, jakkolwiek eksport jest bardzo nieznaczny.

Przemysł ceramiczny zatrudnia około 1500 robotników, jednakże nie wszystkie cegielnie są czynne z powodu słabego ruchu budowlanego. Eksport tego przemysłu jest słaby, a jego największą bolączką są trudności taryfowe na kolei.

II. **Przemysł metalowy** zatrudnia około 1500 robotników, jednakże nie wszystkie cegielnie są zdolność produkcyjną bez większych zysków. Powodem tego zbyt wielkie oddalenie Pomorza od Za-

głębia i G. Śląska. Produkcja wzrasta, eksport kieruje się głównie do krajów bałkańskich.

Przemysł maszynowy zatrudniający 2000 ludzi i produkujący głównie maszyny rolnicze, rozrósł się ostatnio dzięki polepszeniu się stanu ekonomicznego w rolnictwie. Na eksport idzie jedynie 10 proc. produkcji, a rynkiem zbytu są głównie kraje bałtyckie i bałkańskie. Przemysł ten walczy o ulgowe taryfy strefowe, ponieważ zbyt kosztowny przewóz węgla i surowców stwarza niekorzystne warunki pracy. Ze względu na bliskość Gdyni przemysł maszynowy pragnie swój eksport kierować przez własny port.

Przemysł gumowy rozwija się bardzo pomyślnie i zatrudnia około 5000 pracowników. Przemysł ten skoncentrowany w przedsiębiorstwie „Pepege” w Grudziądzu, wyrabia kalosze, śniegowce, obuwie sportowe, opony rowerowe i samochodowe. Produkcja rozwija się pomyślnie, eksport wzrasta i obejmuje dziś już niemal wszystkie kraje kontynentu.

Przemysł chemiczny zajmuje się głównie produkcją mydła, kosmetyków i środków aptecznych. Z powodu braku kapitałów głównie, przemysł chemiczny rozwija się słabo, na eksport nie produkuje wcale i walczyć musi z konkurencją wyrobów zagranicznych.

Luszczarnie ryżu. Na Pomorzu istnieją dwie luszczarnie, jedna w Gdyni, druga w Starogardzie. Zakłady te obliczone były na eksport luszczarni ryżu do krajów skadynawskich i Rosji. Nadzieje te zawiodły jednak. Istnienie i rozwój tego przemysłu zależeć będzie od pomyślnego bilansu handlowego, lub też od możliwości reeksportowania ryżu.

Dla uzupełnienia całości dodać jeszcze trzeba,

Burzliwe posiedzenie sejmu pruskiego

Berlin. (ATE). Dzisiejsze posiedzenie sejmu pruskiego było bardzo burzliwe i doprowadziło do ostrego starcia między przedstawicielem nacjonalistów posem Rohrem a socjalistą Heilmannem. Poseł Rohr zapowiedział, że partia niemiecko narodowa zażąda skreślenia z budżetu państwa pruskiego pensji dla premiera socjalisty dr. Brauna oraz zredukowania jego funduszu dyspozycyjnego od 20000 mk. Również poseł komunistyczny Schulz ostro wystąpił przeciwko wydatkom na odnowienie pałacu premiera. W swej mowie poseł Rohr zaprotełował przeciw znanemu oświadczeniu ministra spraw wewnętrznych Grzebińskiego, który w związku z opublikowaniem tajnego memoriału Groenera oświadczył, że handel tajnymi dokumentami państwowymi uprawiany był przez sfery kon-

serwatywne. Premier Braun oświadczył dosłownie: poseł Rohr musi się wypowiedzieć czy partia socjalistyczna jest zdania, iż zdrada stanu nie powinna być karana (okrzyki protestu na ławach socjalistycznych). Następny mówca socjalista Heilmann wystąpił w obronie ministra Grzebińskiego, przypominając, że za cesarstwa sprzedawanie aktów było na porządku dziennym. Niejakis Schweinburg w okresie Bismarcka, który wydawał „Berlińskie wiadomości polityczne” zbil miljonowy majątek tylko dlatego, ponieważ miał uprzywilejowany dostęp do archiwów państwowych. Za cesarstwa nie można było utrzymać w tajemnicy żadnego projektu rządowego. Informacje o taryfie celnej w roku 1902 podała przedwcześnie prawnicza gazeta.

Papiestwo w stosunku do Odrodzonej Polski

Z okazji wskrzeszenia państwa kościelnego.
(Od własnego korespondenta).

Doniosły wielce, międzynarodowej wagi wypadek, jakim bezwzględnie jest zakończenie trwającego 59 lat sporu Watykanu z rządem włoskim i odbudowanie choć w szczupłych granicach państwa kościelnego, — zwróciło oczy i myśli świata ku postaci dzisiejszego Papieża Piusa XI, kierującego tą największą i najstarszą organizacją ludzkości.

Historja i teraźniejszość Polski zbyt ściśle związana jest z historją i teraźniejszością katolicyzmu, aby ogół polski nie miał być żywymi i ściślemi wzmłami złączony z tem źródłem moralnego wpływu i uroku, jaki wywiera aureola potęgi duchowej, otaczająca Papiestwo.

Tarcia pomiędzy interesami państwa a interesami Kościoła mają niewątpliwie pewną swoją historję; odnoszą się one jednak przeważnie do zakresu polityki świeckiej duchowieństwa danego państwa, usiłującego kierować życiem politycznym swojego kraju.

Polskiej sprawie w okresie niewoli Kościół oddawał za Pontyfikatu Piusa IX zwłaszcza, niezapom-

niiane usługi w okresach, w których nacjonalistyczne rządy wypowiadały walkę zarówno polskości jak i katolicyzmowi. Przyznać trzeba bezstronnie że Kościół przyczynił się niezmiernie do krzepnięcia siły odpornej polskości.

Od chwili odzyskania niepodległości, Polska na Stolicy Piotrowej znalazła potężnych i życzliwych sprzymierzeńców. Benedykt XV za ostatnich lat swego Pontyfikatu okazywał żywe zainteresowanie Polską, wysyłając do Warszawy jeszcze w czasach okupacji jednego z najwybitniejszych prałatów Kurji, którego uznawał jako jednego z najgodniejszych do kierownictwa Kościołem w Polsce.

Monsignore Achilles Ratti stał się w Warszawie wprędce jedną z najpopularniejszych postaci, orientując się szybko w wartościach społeczeństwa polskiego. Z obecnym marszałkiem Piłsudskim łączył go stosunek przyjazny i serdeczny. Podczas wojny bolszewickiej nuncjusz Ratti w najkrytyczniejszych chwilach Warszawy wytrwał sam jeden z pośród przedstawicieli zagranicznych na stanowisku. Po wojnie oddał wielkie usługi sprawie harmonowania zażartego nacjonalizmu niemieckiego duchowieństwa na G. Śląsku, jako Papieski Komisarz Plebiscytowy.

W tych najcięższych dla nas chwilach dzisiejszy Pius XI otoczył całą Polskę swoją wielką mi-

